
Показатели деятельности туристских фирм в 2013-2022 гг. 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Число туристских фирм - 

всего, единиц 

 

195 

 

198 

 

182 

 

172 

 

187 

 

207 

 

184 

 

176 

 

176 

 

193 

Средняя численность 

работников, человек: 

   включая внешних 

совместителей и работников 

несписочного состава 

   без внешних совместителей и 

работников несписочного 

состава 

 

 

 

 

444 

 

 

402 

 

 

 

 

449 

 

 

420 

 

 

 

 

305 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

291 

 

 

 

 

- 

 

 

321 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

- 

Число реализованных 

населению турпакетов – всего, 

единиц 

 

 

21789 

 

 

21022 

 

 

19517 

 

 

17287 

 

 

21632 

 

 

22639 

 

 

24680 

 

 

9919 

 

 

18671 

 

 

22865 

в том числе:           

   по территории России 4796 5237 7145 9474 9362 8117 7515 5310 8600 13396 

   по другим странам 16993 15785 12372 7813 12270 14522 17165 4609 10071 9469 

Стоимость реализованных 

населению турпакетов – всего,  

млн рублей 

 

 

1334,8 

 

 

1377,6 

 

 

1482,7 

 

 

925,1 

 

 

1501,7 

 

 

1895,6 

 

 

2236,1 

 

 

837,1 

 

 

1763,9 

 

 

2242,5 

в том числе: 

   по территории России 
136,5 188,1 314,8 343,3 354,3 361,5 363,9 299,6 449,0 638,4 

   по другим странам 1198,3 1189,5 1167,9 581,8 1147,4 1534,1 1872,2 537,5 1314,9 1604,1 

Численность обслуженных 

туристов – всего, тыс. человек 

в том числе: 
55,3 52,3 52,3 43,4 50,3 58,1 64,5 24,3 47,1 52,8 

   по территории России 13,1 14,3 22,9 24,2 20,8 21,6 19,9 13,0 21,6 29,8 

   по другим странам 42,2 38,0 29,4 19,2 29,5 36,5 44,6 11,3 25,5 23,0 
 


